d) Id etiam cogito: debere nempe Sodalitates religiosarum mulierum praesto esse sacris dioecesium moderatoribus, in singulis Curiis seu paroeciis.

e) Postremo, Ecclesiae sanctae commodo fieri arbitror si eorum, qui sacris Ecclesiae Congregationibus, Dioecesibus et Curiis praesunt, certa aetas definiatur, ultra quam progredi non possint in gerendis muneribus, nisi paucis exceptis gravissimisque de causis: solet enim provector aetas plerumque animos deprimere, obtundere ingenia.

Item existimo praesentem Dioecesium Suburbicariarum — quarum una sive territorio sive populi frequentia est inter Latiales Dioeceses, post Romanam Sedem, amplissima — gubernationem, parum esse

aetati nostrae accomodatam. Episcopi enim, quibus creditae sunt eae Dioeceses, plerumque debent abesse, quippe qui, gravissimis Romanae Curiae negotiis impigre dediti, in administrandis Ecclesiis, quarum sunt Pastores, parum temporis et industriae ponere queant.

Quae supra exposui tandem paucis comprehendens, ita censeo: exigere haec tempora non solum ut singuli Sacerdotes sanctitatis ornamento niteant; sed etiam postulare ut omnium viribus in unum collatis, certamen, quod manet, ineatur. Ceterum, sacri ac summi Concilii esse pressius definire quibus viis, modis, artibus, remediis id Ecclesia consequi possit.

En habes, Princeps Eminentissime, quae meditati mihi obvia occurrerunt, quidve de singulis sentiam.

Quibus Tecum communicatis, ea qua par est reverentia et obsequio sacratissimam atque preclaram Purpuram tuam deoscolor, id summa pietate a Deo optimo Maximo petens ut Ecclesiae Suae praesentissima ope adsit.

✠ PRIMUS GASBARRI
Episcopus tit. Thennesiensis
Auxiliaris Veliterni

304

Exc.MI P. D. ARRIGI PINTONELLO
Archiepiscopi tit. Theodosiopolitani in Arcadia

Romae, 31 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Pergratum mihi et honorificum valde est Eminentiae Vestrae Reverendissimae litteris sub N. C/59-2442 die 18 iunii signatis, sententiamne haberem an vota pro bono Ecclesiae suggerenda expetentibus, respondere.

Lubenti animo officio functus, impensos animi sensus Eminentiae Vestrae Reverendissimae profitetur

✠ ARRIGUS PINTONELLO
Archiepiscopus tit. Theodosiopolitanus in Arcadia

Quoad dogma

a) Veritas Unitatis Corporis Christi tamquam fundamentum primum Christianae Religionis habenda est.

Tota eius essentia et vis inde oritur; ipsaeque hodiernae societatis dissensiones optimam ex eius cognitione et in praxim deductione solutionem habent.

Plerique tamen Catholici nullam prorsus notitiam vel omnino confusam de hac veritate retinent.

Quam maxime necessarium proinde videtur ut in scholis theologicis catholicum dogma ex hac veritate enucleetur et huiusmodi doctrinae explicatio in populari catechesi pro posse tradatur.

Quoad liturgiam

b) Populus christianus quasi ubique terrarum, significationem et symbolismum rei liturgicae plane ignorat.

At christiana vita tantum in profunda et practica cognitione veritatis theologicae in Liturgia contentae fundari potest; quo fit ut generalis et adaequata instructio liturgica Christifidelibus praeprimis impertienda sit.

Quoad vitam paroecialem

c) Paroecialis vitae anima *Oratorium* est.

Simul ac pubertatem attingunt, iuvenes Ecclesiam et religiosam praxim relinquunt; repentinaeque huius aversionis ratio esse videtur desuetudo ipsa conversationis et amicitiae quae priori aetate quam maxime Sacerdotem inter puerosve vigeant.

Quapropter easdem putamus aptioribus crebrisque modis in ipso pubertatis limine et deinceps fovendas esse.

Nostra quidem sententia est peculiarem aptioremve huius Apostolatus modum idipsum esse qui in *Oratorio et per Oratorium* tradi possit.

Oratorium proinde in omni paroecia constituendum est, clericive convenienter et apte imbuendi in pastorali Theologia hac institutionis ratione; eo vel magis quod *Oratorium* Christifidelium partem eam amplecti potest quam Actio Catholica numquam forsitan attinget.

Quoad disciplinam cleri

d) Sacerdotes et praesertim parochi inibi adsignentur ubi necessitas expostulet, quin origo et dioecesis ipiusmet sacerdotis consideretur.

Inopportunum omnino videtur quasdam dioeceses multa copia abundare Sacerdotum nullo munere gravatorum, cum finitimae dioeceses magna afficiantur pastorum penuria pro suis quaequae paroeciis.

Capitula Cathedralia reformentur

- e) « Senatus » Episcopi videtur sic componi posse:
 — Vicario Generali et Cancellario Curiae;
 — Rectore Seminarii et Delegatis Actionis Catholicae;
 — Vicariis Foraneis.

Huius rei ratio est saepe saepius episcopum « captivum » fieri eorum qui proximi eius adiutores munere suo esse deberent.

Tributum pro re sacra

f) Nihil hodie auribus christiani populi magis offensivum sonat quam pro sacris rebus tributum exigere.

Quapropter perutile videtur, sicuti iam in pluribus fit nationibus, sodalitium quoddam e piis laicis in omni paroecia constituere, quod tributum ipsamque pecuniam pro sacra praestatione exigat.

Quod quidem dignitati sacerdotali magno emolumento esset.

✠ ARRIGUS PINTONELLO

Archiepiscopus tit. Theodosiopolitanus in Arcadia

305

Exc.MI P. D. MARTINI I. O'CONNOR

Episcopi tit. Thespiensis

E Civitate Vaticana, die 31 augusti A. D. 1959

Eminentissime ac Reverendissime Princeps,

Litteris die 18 iunii h. a. (Prot. N. 1 C/59-2445) missis de futuro Concilii Oecumenici apparatione, me benigne invitatus es, Commissioni Antepreparatoriae, cui Eminentia Tua praest, res et argumenta omni cum libertate suggerere quae in eodem Oecumenico Concilio tractari poterunt.

Qua de re maximi momenti coram Deo mature diuque reputata, satis mihi visum est de solis duobus argumentis agere quorum gravitatem ac

discrimina, ratione munerum a Sancta Sede mihi commissorum, familiariter novi, id est:

1. De iuvenum, qui ad clericalem statum adspirant, institutione.
2. De nimia necessitate urgente ad Ecclesiae opus in re cinematographica, radiophonica, maxime tamen televisifica.

Etenim, circa eas quae super indicantur quaestiones, animadversiones et vota Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico reverenter praesentibus litteris demandare audeo.

Precibus iugiter ad Divinum Spiritum fuis Dominum Apostolicum, futurum Concilium et navitatem supradictae Commissionis etiam atque etiam commendans, Eminentiae Tuae Sacram Purpuram deosculor atque meipsum Tibi addictissimum ac humilem servum profiteor

✠ MARTINUS IOANNES O'CONNOR
Episcopus tit. Thespiensis

Pars I

De iuvenum, qui ad clericalem statum adspirant, institutione

1. Ab Ecclesiae primordiis maximae curae erat sacrorum ministrorum selectio atque institutio et nemo est qui non videat summi momenti esse — statim utique post capitum doctrinae christianae defensionem — iuvenes ad statum clericalem adspiraturos ita praeparari ut apostolico more scientia et virtute adornati idonei ad Regni Dei dilatationem evadant.

A tempore illo praesertim, quo Sacrosancta Tridentina Synodus verae reformationis opus in Ecclesia promovit ac propagavit, levitarum institutio opportunis gubernatur legibus, postvenientibus saeculis decursu usque ad nostram aetatem in melius mutatis et auctis.

Videtur tamen quod nostri saeculi agilitas, divitiarum cultus, profanarum scientiarum progressus, scholarum laicitas, ac familiaris vitae et publicae moralitatis periclitatio tam profunde societatis conditionem mutaverunt quod traditionales institutionis clericorum rationes minime sufficientes inveniuntur. Idem novas necesse videtur quaeri vias ad vocationes promovendas ac suscitandas, nec non conservandas et protegendas.

2. Maxime etenim conveniens videtur ut tam magni momenti quaestio a futuro Concilio Oecumenico accurate examinetur, scientia factorum experimento collecta.